PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

(Mestrado e Doutorado)
Área de Concentração: BIOMEDICINA

RECOMENDADO PELA CAPES

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC
Avenida Universitária, 1105 – Bairro Universitário

Caixa Postal 3167
88806-000 – CRICIÚMA – SC

                                                        EDITAL N. 106 /2013

Altera o Edital n. 102/2013/PROPEX, que abriu inscrições

para o processo de seleção e admissão ao Programa, em

nível de Mestrado, Ciências da Saúde (stricto sensu).

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão da Universidade do Extremo

Sul Catarinense - Unesc, no uso de suas atribuições, comunica alteração dos itens 1.1 e

5.1 do Edital n. 102/2013, que abriu as inscrições para o processo de seleção e admissão

ao Programa, em nível de Mestrado, Ciências da Saúde (stricto sensu), para aumentar o

número de vagas do Edital, que passa a vigorar com as seguintes redações:

“1 – DAS VAGAS

1.1 Serão disponibilizadas 21 (vinte e uma) vagas para ingresso no Programa,
distribuídas entre os Orientadores descritos no item 5 do Edital.”

“5 – DOS ORIENTADORES, LINHAS DE PESQUISA E VAGAS

5.1 Os orientadores, suas linhas de pesquisa e as respectivas vagas são os
seguintes:

a) Profa. Dra. ALEXANDRA IOPPI ZUGNO (1 VAGA)
(alz@unesc.net)
Linha de Pesquisa: Neurociências

b) Prof. Dr. CLÁUDIO TEODORO DE SOUZA (1 VAGA)
(ctsouza@unesc.net)
Linha de Pesquisa: Fisiologia do Exercício

c) Profa. Dra. CRISTIANE RITTER (2 VAGAS)
(crr@unesc.net)
Linha de Pesquisa: Fisiopatologia

d) Prof. Dr. EMÍLIO LUIZ STRECK (1 VAGA)
(est@unesc.net)
Linha de Pesquisa: Fisiopatologia/Neurociências

e) Prof. Dr. FELIPE DAL PIZZOL (1 VAGA)
(piz@unesc.net)
Linha de Pesquisa: Fisiopatologia

f) Prof. Dr. JOÃO LUCIANO DE QUEVEDO (1 VAGA)
(quevedo@unesc.net)
Linha de Pesquisa: Neurociências

g) Profa. Dra. JOSIANE BUDNI (3 VAGAS)
(jobudni@yahoo.com.br)
Linha de Pesquisa: Neurociências

h) Profa. Dra. MARIA INÊS DA ROSA (2 VAGAS)
(mir@unesc.net)
Linha de Pesquisa: Epidemiologia

i) Prof. Dr. NELO EIDY ZANCHI (3 VAGAS)
(neloz@ig.com.br)
Linha de Pesquisa: Fisiologia do Exercício

j) Profa. Dra. PATRÍCIA FERNANDA SCHUCK (1 VAGA)
(schuck@unesc.net)
Linha de Pesquisa: Fisiopatologia

k)Prof. Dr. RICARDO AURINO DE PINHO (1 VAGA)
(rap@unesc.net)
Linha de Pesquisa: Fisiologia do Exercício

l) Profa. Dra. TATIANA BARICHELLO (2 VAGAS)
(tba@unesc.net)
Linha de Pesquisa: Fisiopatologia

m) Profa. Dra. VANESSA MORAES DE ANDRADE (2 VAGAS)
(vma@unesc.net)
Linha de Pesquisa: Fisiopatologia.”

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Os demais itens do Edital n. 102/2013 permanecem inalterados.

Criciúma, SC, 02 de julho de 2013.

__________________________________________
Profa. Dra. Luciane Bisognin Ceretta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

_____________________________________________
Profa. Ma. Indianara Reynaud Toreti Becker

  Diretora da Unidade Acadêmica em Ciências da Saúde

_________________________________________
Prof. Dr. Emilio Luiz Streck

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências da
Saúde – PPGCS